П Р И К А З

От  25 августа 2021 г.                                                                       №________

Об утверждении и введении в действие

Порядка пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися,

осваивающими общеобразовательные программы,

 реализуемые в МБУДО «ЛДШИ»

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273 –

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок пользования учебниками и учебными

пособиями обучающимися, осваивающими общеобразовательные

программы, реализуемые в МБУДО «ЛДШИ» согласно приложению к

настоящему приказу.

2. С 01.09.2021 года ввести в действие Порядок пользования учебниками

и учебными пособиями обучающимися, осваивающими

общеобразовательные программы, реализуемые в МБУДО «ЛДШИ».

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУДО «ЛДШИ»                               Воронкова Г.Ю,

Приложение к приказу

МБУДО «ЛДШИ»

От25.08.2021 г. №

Порядок пользования учебниками и учебными пособиями обучающимися,

осваивающими общеобразовательные программы,

 реализуемые в МБУДО «ЛДШИ»

 Данный Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «О

библиотечном беле» от 29.12.1994 года №78 – ФЗ, на основании

Федерального закона от 29.12.2012 г.  № 273 – ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказа Минкультуры от 02.12.1998 года №590 «Об

утверждении «Инструкции об учете библиотечного фонда»; приказа

Минобразования России от 24.08.2000 №2488 «Об учете библиотечного

фонда библиотек образовательных учреждений (вместе с «Методическими

рекомендациями по применению «Инструкции об учете библиотечного

фонда» в библиотеках образовательных учреждений»).

     Настоящий порядок определяет правила пользования учебниками и

учебными пособиями обучающимися, осваивающими общеобразовательные

программы, реализуемые МБУДО «ЛДШИ» (далее – ДШИ).

1. Для освоения учебных предметов в соответствии с учебным планом

обучающиеся МБУДО «ЛДШИ» имеют право бесплатно получать в

библиотечном фонде ДШИ учебники и учебные пособия при их

наличии в библиотечном фонде и достаточном количестве экземпляров

на срок, как правило, до одного года.

2. Списки учебников и учебных пособий по учебному предмету

доводятся до сведения обучающихся, родителей (законных

представителей) преподавателями данных учебных предметов.

3. Выдача учебников и учебных пособий осуществляется назначенным

ответственным преподавателем как в начале учебного года, так и в

течение текущего учебного года. По окончании учебного года и или в

иной установленный срок учебники и учебные пособия возвращаются в

учебный кабинет преподавателю ДШИ, ведущему тот или иной

учебный предмет либо срок пользования продлевается.

4. За каждый полученный учебник или учебное пособие, сборника нот и

других изданий обучающиеся расписываются в специальной тетради

учета, которая хранится в кабинете у назначенного ответственным

преподавателя.

5. При получении учебника или учебного пособия обучающийся обязан

внимательно его осмотреть, убедиться в отсутствии дефектов, а при

обнаружении проинформировать об этом преподавателя ДШИ,

6. Обучающиеся обязаны бережно относиться к учебникам и учебным

пособиям.

7. Обучающиеся, не выполняющие требований по сохранности учебников

и учебных пособий, могут быть лишены права бесплатного

пользования учебниками и учебными пособиями, предоставляемыми из

библиотечного фонда ДШИ,

8. Обучающиеся выпускных классов обязаны сдать учебники и учебные

пособия до получения документа об обучении. . Утерянные учебники,

учебные пособия и иная литература заменяются точно такими же

изданиями или изданиями, признанными преподавателем

равноценными.

Обучающиеся имеют право на бесплатной основе:

- получать информацию о наличии в библиотечном фонде ДШИ

конкретного учебника или учебного пособия;

- получать полную информацию о составе библиотечного фонда через

систему каталогов и другие формы информирования, получать

консультационную помощь в поиске и выборе учебников и учебных

пособий;

- пользоваться отдельными учебниками или учебными пособиями в

режиме пользования изданиями, имеющимися в малом количестве

экземпляров, и (или) получать такие издания на срок. Ограниченный от

двух недель до одного месяца;

- Обучающиеся обязаны возвращать учебники и учебные пособия в

установленные сроки;

- За утерянные учебники или испорченные несовершеннолетними

обучающимися учебники, учебные пособия или иную литературу несут

ответственность родители (законные представители).

		2021-09-07T18:48:20+0300
	Воронкова Галина Юрьевна